
  

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario 

 

Deliberazione N° 15   Seduta del 17/07/2024 

 

 

Oggetto: Presa d’atto della non necessità di approvare il Bilancio Consolidato per l’anno 

2023 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciassette del mese luglio alle ore 9:20 e seguenti, in 

collegamento da remoto, il Commissario Straordinario Dott. Pio Guida, con i poteri del Consiglio 

Comunale a Lui conferiti con Decreto del Presidente della Regione n. 502/GAB del 02/01/2024, 

con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa Costa Danila, ha adottato la seguente 

deliberazione  

 

 

 

 

 

 

IL CAPO SETTORE AFFARI AMMINISTRATIVI 

 

VERIFICATA preliminarmente l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi 

quindi in posizione di conflitto, anche potenziale, di interesse di cui agli articoli 6 e 7 delD.P.R. 62/2013 

recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

RICHIAMATI altresì gli articoli 11-ter, 11-quater, 11-quinquies del D.Lgs. n. 118/2011, i quali individuano 

gli enti strumentali e le società controllate e partecipate ai fini del bilancio consolidato; 

ATTESO CHE gli enti inseriti nell’elenco del Gruppo amministrazione pubblica non vengono inseriti nel 

perimetro di consolidamento in caso di: 

a) Irrilevanza 

b) Impossibilità di reperire le informazioni 

VISTA la ricognizione ai fini della identificazione del Gruppo amministrazione pubblica del Comune di 

Solarino di ricognizione degli Enti e delle società costituenti il Gruppo Amministrazione Pubblica, 

riportante: 

 



 Forma 

Giuridica 

Settore di 

Attività 

Quota di 

Partecipazione 

ATO IDRICO in liq. CONSORZIO SERVIZI 1,41% 

ATO SR1 SPA in liq. SPA SERVIZI 1,829% 

ATO Rifiuti CONSORZIO SERVIZI 1,829% 

ATI Siracusa ENTE STRUMENTALE SERVIZI 1,02% 

GAL VAL D'ANAPO SOC. CONSORTILE 

ARL 
SERVIZI 1,22% 

 

CONSIDERATO CHE, ai sensi della normativa sopra richiamata e per le finalità di cui al presente 

provvedimento, per tutte le società sopra elencate la partecipazione, oltre ad essere obbligatoria è inferiore al 

20% e non vi sono affidamenti diretti di servizi da parte del Comune; 

RILEVATO CHE ai sensi di quanto previsto dall'allegato 4/4 D.Lgs. 118/2011 al punto 3, nel casoin cui non 

risultano enti o società controllate o partecipate oggetto di consolidamento, la delibera di approvazione del 

rendiconto dichiara formalmente che l’Ente non ha enti o società controllate o partecipate, che, nel rispetto 

del principio applicato del bilancio consolidato, sono oggetto di consolidamento e che, conseguentemente, 

non procede all'approvazione del bilancio consolidato relativo all'esercizio precedente. Di tale dichiarazione 

viene data evidenza nel rendiconto; 

VISTO l’OREL; 

 

 

 

 

PROPONE 

 

1. DI PRENDERE ATTO di non procedere, in ragione della mancanza di enti, aziende e società oggetto di 

consolidamento, all’approvazione del Bilancio Consolidato 2023, come previsto dall’allegato 4/4 D.Lgs. 

118/2011 al punto 3.1. 

2. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva 

 

 

Il Capo Settore Affari Amministrativi 

                                                                            Dott. Antonino Listo 
            (firmato digitalmente) 

 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

VISTI i pareri positivi espressi; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

 

DELIBERA 

1) per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono confermate, di accogliere ed 

approvare integralmente la superiore proposta di deliberazione; 

 

2) di dichiarare, in considerazione delle ragioni di urgenza rappresentate nella superiore 

proposta, immediatamente esecutiva l’adottata deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 

12 della L.R. n. 44 del 3/12/1991. 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

Dott. Pio Guida (da remoto) 

Firmato digitalmente 

Il Segretario Generale 

 Dott.ssa Costa Danila (da remoto) 

Firmato digitalmente 

 

 

******************************************************************************** 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo online del Comune per gg. 15 consecutivi dal giorno 

17/07/2024 al 01/08/2024, col n. ____________ del Reg. pubblicazioni. 

 

 

Il Segretario Generale 

 Dott. ssa Costa Danila 

Firmato digitalmente 

 

******************************************************************************** 

Per copia conforme per uso amministrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì _______ 

 

 

Il Segretario Generale 

Dott.ssa Costa Danila 

__________________________________ 

 

******************************************************************************** 

 

 


